
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κατανομή προσωπικού στο Εθνικό Κέντρο Έρευ-

νας και Τεχνολογικής Ανάπτυξης  - Ε.Κ.Ε.Τ.Α. 

(Υπουργείο Ανάπτυξης και Επενδύσεων).

2 Κανονισμός λειτουργίας του Κέντρου Υποστήρι-

ξης Διδασκαλίας και Μάθησης του Ιονίου Πανεπι-

στημίου.

3 Τροποποίηση της υπό στοιχεία 333/Φ41/13.2.2023 

απόφασης της Διοικήτριας - Προέδρου του Εθνι-

κού Ιδρύματος Κωφών.

4 Αντιστοίχιση των υφισταμένων κλάδων και ειδι-

κοτήτων της Εθνικής Πινακοθήκης και Μουσείου 

Αλεξάνδρου Σούτσου με τους οριζόμενους στο 

π.δ. 85/2022 (Α’ 232) νέους κλάδους και ειδικότη-

τες.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΔΙΠΑΑΔ/Φ.Κ./101/4135 (1)

   Κατανομή προσωπικού στο Εθνικό Κέντρο Έρευ-

νας και Τεχνολογικής Ανάπτυξης  - Ε.Κ.Ε.Τ.Α. 

(Υπουργείο Ανάπτυξης και Επενδύσεων). 

 O ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τον ν. 4813/2021 «Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσι-

ονομικής Στρατηγικής 2022 - 2025» (Α΄ 111), την παρ. 21 

του άρθρου ενάτου του ν. 4057/2012 (Α΄ 54) και την 

παρ. 5 του άρθρου 11 του ν. 3833/2010 (Α΄ 40).

2. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-

μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 

αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-

διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119), το π.δ. 84/2019 

«Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδι-

κών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουρ-

γείων» (Α’ 123) και το π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, 
Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2).

3. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΠ/Φ.ΕΠ.1/71/οικ. 4573/1.3.2011 
(Β΄ 323) κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών, 
Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης και 
Οικονομικών, για τον καθορισμό των προτεραιοτήτων 
των κριτηρίων κατανομής προσωπικού.

4. Το υπ΄ αρ. 053399/8-3-2023 αίτημα του Εθνικού Κέ-
ντρου Έρευνας και Τεχνολογικής Ανάπτυξης. 

5. Την ανάγκη ορθολογικής κατανομής και αξιοποίη-
σης του τακτικού προσωπικού και των λειτουργών που 
διορίζονται ή προσλαμβάνονται στους φορείς της παρ. 1 
του άρθρου 2 του ν. 4765/2021 (Α’ 6).

6. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 
επιπλέον δαπάνη, αποφασίζουμε:

Την κατανομή ενός (1) ατόμου, σε θέση Ερευνητή Β’ 
βαθμίδας, με σύμβαση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αο-
ρίστου Χρόνου, στο Εθνικό Κέντρο Έρευνας και Τεχνο-
λογικής Ανάπτυξης - Ε.Κ.Ε.Τ.Α. (Υπουργείο Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων)

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 30 Μαρτίου 2023

Ο Υπουργός

ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ

Ι

Αριθμ. 1300 (2)

    Κανονισμός λειτουργίας του Κέντρου Υποστή-
ριξης Διδασκαλίας και Μάθησης του Ιονίου Πα-
νεπιστημίου.

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΙΟΝΙΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 

 Λαμβάνοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του π.δ. 83/1984 «Ίδρυση Πανεπιστημίου Αιγαίου, 

Ιονίου Πανεπιστημίου και Πανεπιστημίου Θεσσαλίας» 
(Α’ 31), 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

18 Απριλίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2501

25453

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.04.19 11:36:44
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ25454 Τεύχος B’ 2501/18.04.2023

β) του άρθρου 1 του ν. 3255/2004 «Ρυθμίσεις θεμάτων 

όλων των εκπαιδευτικών βαθμίδων» (Β’ 138),

γ) του π.δ. 79/2013 «Ίδρυση Σχολών, κατάργηση Τμή-

ματος, μετονομασία Τμήματος, συγχώνευση ειδικεύσεων 

στο Ιόνιο Πανεπιστήμιο» (Α’ 119),

δ) του ν. 4559/2018 «Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων, Ιόνιο 

Πανεπιστήμιο και άλλες διατάξεις» (Α’ 142).

2. Την υπό στοιχεία 159130/Ζ1/20.11.2020 (Β’ 5312) 

απόφαση του Υφυπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων 

περί μετονομασίας της Σχολής Ιστορίας και Μετάφρα-

σης-Διερμηνείας του Ι.Π.

3. Το άρθρο 129 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα 

Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-

τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 

την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

4. Τις περ.  θ’ και κδ’ της παρ.  2 του άρθρου 5 του 

ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυ-

βερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131).

5. Την υπό στοιχεία 108151/Ζ1/21.8.2020 (Υ.Ο.Δ.Δ. 677) 

διαπιστωτική πράξη της Υπουργού Παιδείας και Θρη-

σκευμάτων για την εκλογή Πρύτανη και τεσσάρων Αντι-

πρυτάνεων στο Ιόνιο Πανεπιστήμιο.

6. Την υπ’ αρ. 3339/09.08.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 746) απόφαση 

του Πρυτανικού Συμβουλίου του Ιονίου Πανεπιστημίου, 

με την οποία γίνεται δεκτή η παραίτηση της Αναπλη-

ρώτριας Καθηγήτριας Χριστίνας Μπάνου από τη θέση 

της Αντιπρυτάνεως Ακαδημαϊκών Υποθέσεων, Διεθνών 

Σχέσεων και Εξωστρέφειας και ορίζεται στη θέση της η 

Καθηγήτρια Αικατερίνη Καμπάση.

7. Την υπ’ αρ. 3923/30.09.2022 απόφαση του Πρύτανη 

«Καθορισμός τομέων ευθύνης και αρμοδιοτήτων που 

μεταβιβάζονται στους Αντιπρυτάνεις του Ιονίου Πανεπι-

στημίου - Σειρά αναπλήρωσης του Πρύτανη του Ιονίου 

Πανεπιστημίου» (Β’ 5227).

8. Την υπ’ αρ. 1172/28.03.2023 πράξη του Πρύτανη 

περί 3ης ανασυγκρότησης της Συγκλήτου του Ιονίου 

Πανεπιστημίου για το ακαδημαϊκό έτος 2022-2023.

9. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή των διατάξεων της 

παρούσας απόφασης δεν προκαλείται πρόσθετη δαπάνη 

εις βάρος του τακτικού προϋπολογισμού ή της κρατικής 

επιχορήγησης του Ιονίου Πανεπιστημίου, αποφασίζει:

Τον καθορισμό του Κανονισμού Λειτουργίας του 

Κέντρου Υποστήριξης Διδασκαλίας και Μάθησης του 

Ιονίου Πανεπιστημίου, το περιεχόμενο του οποίου έχει 

ως ακολούθως:

ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ 

του Κέντρου Υποστήριξης Διδασκαλίας 

και Μάθησης του Ιονίου Πανεπιστημίου 

Κέρκυρα 2023

Άρθρο 1

Θεσμικό πλαίσιο λειτουργίας 

και ισχύς του Κανονισμού

Το περιεχόμενο του παρόντος Kανονισμού εναρμο-

νίζεται με τις διατάξεις των παρακάτω νόμων (όπως 

ισχύουν):

α) Νόμος 4957/2022 - (άρθρο 129) «Νέοι Ορίζοντες 
στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποι-
ότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. 
με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

β) Νόμος 4485/2017 «Οργάνωση και λειτουργία της 
ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την έρευνα και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 114).

γ) Νόμος 4009/2011 - (άρθρο 51)  «Δομή, λειτουργία, 
διασφάλιση της ποιότητας των σπουδών και διεθνοποί-
ηση των ανώτατων εκπαιδευτικών ιδρυμάτων» (Α’ 195).

Ιδρύεται και αποτελεί μέρος του Κανονισμού Εσωτε-
ρικής Λειτουργίας του Ιονίου Πανεπιστημίου το «Κέντρο 
Υποστήριξης Διδασκαλίας και Μάθησης» με στόχο την 
παροχή διδασκαλίας υψηλής ποιότητας. Με την ίδρυσή 
του το Κέντρο θα λειτουργεί βάσει του παρόντος Εσω-
τερικού Κανονισμού, όπου περιγράφεται το πλαίσιο 
λειτουργίας του.

Ο Αντιπρύτανης Ακαδημαϊκών Υποθέσεων, Διεθνών 
Σχέσεων και Εξωστρέφειας έχει την ευθύνη για τη σύ-
νταξη και τροποποίηση του Εσωτερικού Κανονισμού 
Λειτουργίας του Κέντρου, τον οποίο εισηγείται προς 
έγκριση στη Σύγκλητο του Ιδρύματος.

Άρθρο 2 
Αποστολή

Αποστολή του Κέντρου είναι η παροχή υπηρεσιών 
υποστήριξης, ενδυνάμωσης και συνεχούς βελτίωσης 
των διαδικασιών διδασκαλίας και μάθησης, σύμφωνα 
με τις σύγχρονες τάσεις της παιδαγωγικής, καθώς και η 
αξιοποίηση των νέων τεχνολογιών στη διδασκαλία για 
την ανάπτυξη της εξ αποστάσεως εκπαίδευσης. Αυτό 
θα οδηγήσει στη δημιουργία περιβαλλόντων μάθησης 
που θα διευκολύνουν και στηρίζουν την μάθηση με τον 
καλύτερο δυνατό τρόπο.

Βασικός στόχος είναι η συνεχής βελτίωση του διδα-
κτικού έργου στο Ιόνιο Πανεπιστήμιο και η προώθηση 
της Πανεπιστημιακής Παιδαγωγικής μέσω δράσεων που 
στοχεύουν στη δημιουργία μιας κοινότητας μάθησης 
βοηθώντας τους εκπαιδευτικούς στην ανταλλαγή από-
ψεων και στη δημιουργία καλών πρακτικών μάθησης 
και διδασκαλίας.

Άρθρο 3
Όργανα του Κέντρου Υποστήριξης Διδασκαλίας 
και Μάθησης και αρμοδιότητές τους

Το Κέντρο Υποστήριξης Διδασκαλίας και Μάθησης 
εποπτεύεται από τον Αντιπρύτανη Ακαδημαϊκών Υπο-
θέσεων, Διεθνών Σχέσεων και Εξωστρέφειας, ενώ ως 
Συντονιστής του Κέντρου ορίζεται, ύστερα από πρότα-
ση του αρμόδιου Αντιπρύτανη, με τριετή θητεία από τη 
Σύγκλητο μέλος ΔΕΠ/ΕΕΠ/ΕΔΙΠ του Ιδρύματος με εμπει-
ρία στην Εκπαίδευση Ενηλίκων και την Πανεπιστημιακή 
Παιδαγωγική.

Α) Ο Αντιπρύτανης Ακαδημαϊκών Υποθέσεων, Διεθνών 
Σχέσεων και Εξωστρέφειας:

i. Μεριμνά για την εφαρμογή της πολιτικής του Ιδρύ-
ματος σε θέματα διδασκαλίας και μάθησης.

ii. Αποφασίζει για όλα τα θέματα που αφορούν στη 
διοίκηση και τη λειτουργία του Κέντρου.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 25455Τεύχος B’ 2501/18.04.2023

iii. Ρυθμίζει θέματα λειτουργίας και χρήσης των υπο-
δομών και των εξοπλισμών του.

iv. Συντάσσει και υποβάλει προς τη Σύγκλητο τον εσω-
τερικό κανονισμό λειτουργίας και την οργανωτική δομή 
του Κέντρου.

v. Διαχειρίζεται και αξιοποιεί τα ερευνητικά αποτελέ-
σματα από τις δραστηριότητές του.

vi. Αποφασίζει για τη διάθεση των πόρων του Κέντρου 
και συντάσσει τον αντίστοιχο προϋπολογισμό του.

vii. Λαμβάνει κάθε άλλη σχετική απόφαση για ενέργει-
ες που σχετίζονται με την εκπλήρωση των σκοπών του, 
σύμφωνα με όσα ορίζονται ειδικότερα στον εσωτερικό 
κανονισμό λειτουργίας του.

Β) Ο Συντονιστής του Κέντρου Υποστήριξης Διδασκα-
λίας και Μάθησης έχει τις ακόλουθες αρμοδιότητες:

1. Συνεργάζεται με τον Αντιπρύτανη Ακαδημαϊκών 
Υποθέσεων, Διεθνών Σχέσεων και Εξωστρέφειας για την 
προώθηση των σκοπών και των στόχων του Κέντρου.

2. Εισηγείται στον Αντιπρύτανη Ακαδημαϊκών Υποθέ-
σεων, Διεθνών Σχέσεων και Εξωστρέφειας το ετήσιο πρό-
γραμμα των δραστηριοτήτων του Κέντρου, τον ετήσιο 
προϋπολογισμό των δραστηριοτήτων του, καθώς και τις 
πρωτοβουλίες, δράσεις και συνεργασίες με εξωτερικούς 
φορείς που αφορούν στην λειτουργία του Κέντρου.

3. Συνεργάζεται με τους Προέδρους και τις Κοσμητείες 
των Σχολών για την υποστήριξη της υλοποίησης των 
εκπαιδευτικών Προγραμμάτων του Κέντρου.

4. Συνεργάζεται με τα μέλη ΔΕΠ, ΕΔΙΠ, ΕΤΕΠ, ΕΕΠ και 
άλλες κατηγορίες διδασκόντων του Ιδρύματος. για την 
ανάπτυξη υποστηρικτικών δράσεων με στόχο την ανα-
βάθμιση της διδασκαλίας και της μάθησης στο Ίδρυμα.

5. Εποπτεύει και προΐσταται της λειτουργίας και αξι-
ολόγησης των πάσης φύσης δράσεων που αναπτύσσει 
το Γραφείο.

6. Οργανώνει κύκλους μάθησης, επιμορφωτικές δρά-
σεις, σεμινάρια κ.λπ.

7. Συγκεντρώνει ή/και σχεδιάζει ερευνητικό υλικό.
8. Μεριμνά για τη δημιουργία αποθετηρίου υποστηρι-

κτικού εκπαιδευτικού και ερευνητικού υλικού (σε έντυπη 
ή ηλεκτρονική μορφή), καθώς και καλών πρακτικών.

9. Συνεργάζεται με άλλες αντίστοιχες δομές των ΑΕΙ 
της ημεδαπής και της αλλοδαπής και αναπτύσσει κοινές 
δράσεις και συνέργειες.

10. Οργανώνει Μητρώο συνεργαζόμενων μελών ΔΕΠ 
ή εξωτερικών εμπειρογνωμόνων σε θέματα διδασκαλίας 
και μάθησης, προκειμένου να στηρίξουν επιμέρους ή/
και εξειδικευμένες δράσεις του Κέντρου.

11. Εκπροσωπεί το Γραφείο εντός και εκτός του Ιδρύ-
ματος.

12. Συντονίζει προγράμματα έρευνας και χρηματοδό-
τησης του Κέντρου.

13. Έχει την ευθύνη της οικονομικής διαχείρισης του 
Κέντρου, υπογράφει ως ΕΥ του αντίστοιχου έργου τις 
συμβάσεις προσωπικού, προμηθειών και υπηρεσιών που 
συνάπτει το Γραφείο για την κάλυψη των γενικών και 
ειδικών αναγκών του, καθώς και τις αντίστοιχες εντολές 
πληρωμής.

14. Εισηγείται για τα έργα στα οποία είναι υπεύθυνος 
στην Επιτροπή Ερευνών του ΕΛΚΕ τη σύναψη συμβάσε-

ων προσωπικού, προμηθειών και υπηρεσιών, τις οποίες 
το Γραφείο συνάπτει για τις εκπαιδευτικές και λοιπές 
λειτουργικές του ανάγκες.

15. Συνυπογράφει για τα έργα που είναι υπεύθυνος 
με τον Πρόεδρο του ΕΛΚΕ του οικείου Ιδρύματος τις 
συμβάσεις προσωπικού, τις συμβάσεις προμηθειών και 
υπηρεσιών που συνάπτει το Γραφείο για τις γενικές του 
ανάγκες.

16. Συγκροτεί επιτροπές για τη μελέτη ή τη διεκπε-
ραίωση συγκεκριμένων θεμάτων που εμπίπτουν στις 
αρμοδιότητες του Κέντρου.

17. Συντάσσει ετήσια έκθεση απολογισμού του έργου 
του Κέντρου, την οποία καταθέτει στον Αντιπρύτανη 
Ακαδημαϊκών Υποθέσεων, Διεθνών Σχέσεων και Εξω-
στρέφειας και την οποία εγκρίνει η Σύγκλητος.

18. Είναι υπεύθυνος για την τήρηση αρχείου όλων 
των παραπάνω και τη δυνατότητα πρόσβασης σε αυτά, 
σύμφωνα με τις κείμενες νομοθετικές διατάξεις για την 
προστασία των προσωπικών δεδομένων.

19. Σε συνεργασία με τον Αντιπρύτανη Ακαδημαϊκών 
Υποθέσεων, Διεθνών Σχέσεων και Εξωστρέφειας, ανα-
λαμβάνει κάθε άλλη σχετική πρωτοβουλία για ενέργει-
ες που σχετίζονται με την εκπλήρωση των σκοπών του 
Κέντρου, σύμφωνα με όσα ορίζονται ειδικότερα στον 
εσωτερικό κανονισμό λειτουργίας του.

Γ) Η εκπαιδευτική λειτουργία του Κέντρου μπορεί 
να επικουρείται από μέλη ΔΕΠ του Ιδρύματος ή άλλων 
ιδρυμάτων τριτοβάθμιας εκπαίδευσης ή ινστιτούτων ή 
φορέων της ημεδαπής ή της αλλοδαπής που έχουν ως 
αντικείμενο τη διδασκαλία και τη μάθηση. Για τον σκοπό 
αυτό, και με ευθύνη του Συντονιστή του Κέντρου, δημι-
ουργείται Μητρώο Συνεργατών, μελών ΔΕΠ και εξωτερι-
κών εμπειρογνωμόνων, οι οποίοι στηρίζουν επιμέρους 
κύκλους μάθησης και εν γένει δράσεις τους Κέντρου.

Άρθρο 4
Λειτουργία και δράσεις του Κέντρου 
Υποστήριξης Διδασκαλίας και Μάθησης

Το Κέντρο Υποστήριξης της Διδασκαλίας και της Μά-
θησης διοργανώνει κύκλους μάθησης και προγράμματα 
εκπαίδευσης και επαγγελματικής ανάπτυξης στην Παι-
δαγωγική της Τριτοβάθμιας Εκπαίδευσης και στη χρήση 
των ΤΠΕ, ανάλογα με τους διαθέσιμους πόρους. Οι κύ-
κλοι μάθησης και κάθε είδους δράση, εν μέρει ή και στο 
σύνολό τους, μπορεί να παρέχονται από απόσταση και 
εκτός της έδρας του Ιονίου Πανεπιστημίου προκειμένου 
να ωφελούνται όλα τα τμήματα σε όλα τα νησιά.

Οι δραστηριότητες του Κέντρου εστιάζονται στους 
παρακάτω άξονες:

- Υποστήριξη των διδασκόντων και ενημέρωσή τους 
σε καινοτόμες πρακτικές για την εκπαίδευση φοιτητών 
σε προπτυχιακό και μεταπτυχιακό επίπεδο, καθώς και 
σε νέες προσεγγίσεις για την Εκπαίδευση Ενηλίκων και 
την Πανεπιστημιακή Παιδαγωγική, κυρίως μέσω της 
διοργάνωσης κύκλων μάθησης και σεμιναρίων μικρής 
διάρκειας.

- Υποστήριξη των διδασκόντων και ενημέρωσή τους 
για την αξιοποίηση των Νέων Τεχνολογιών Πληροφορίας 
και Επικοινωνιών (κυρίως διαδίκτυο, e-class, PowerPoint, 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ25456 Τεύχος B’ 2501/18.04.2023

τηλεκπαίδευση κ.ά.). Για τα θέματα αυτά μπορεί να γί-
νει συνεργασία με υφιστάμενες δομές πολυμέσων του 
Ιδρύματος.

- Υποστήριξη των φοιτητών για ζητήματα εκπόνησης 
εργασιών, λογοκλοπής, αυτορρύθμισης της μάθησης.

- Λειτουργία εστιακού σημείου (αποθετηρίου) συγκέ-
ντρωσης και αναδιανομής υποστηρικτικού εκπαιδευτι-
κού υλικού (σε έντυπη ή ηλεκτρονική μορφή), καθώς 
και καλών πρακτικών.

- Επικοινωνία των διδασκόντων μεταξύ τους και δι-
οργάνωση συναντήσεων για ανταλλαγή απόψεων ανα-
φορικά με επιτυχημένες πρακτικές ή προβλήματα που 
αντιμετωπίζουν κατά την άσκηση του διδακτικού τους 
έργου.

- Ανάπτυξη πρωτοβουλιών και συνεργειών με άλλες 
αντίστοιχες δομές των ιδρυμάτων τριτοβάθμιας εκπαί-
δευσης, ινστιτούτων ή φορέων με παρεμφερή δράση 
που λειτουργούν στην Ελλάδα ή στο εξωτερικό.

Το Κέντρο Υποστήριξης Διδασκαλίας και Μάθησης 
μπορεί να αναλαμβάνει ή/και να συμμετέχει σε επιπλέον 
εκπαιδευτικές δραστηριότητες, όπως:

1. Διοργάνωση κύκλων μάθησης και πάσης φύσεως 
δράσεων σε συνεργασία με άλλους επιστημονικούς, 
επαγγελματικούς, ερευνητικούς ή εκπαιδευτικούς φο-
ρείς και ιδρύματα της ημεδαπής ή της αλλοδαπής μετά 
από τη σύναψη σχετικού πρωτοκόλλου συνεργασίας.

2. Παροχή υπηρεσιών όπως εκπόνηση μελετών, ανά-
πτυξη καινοτόμου εκπαιδευτικού υλικού που σχετίζε-
ται με τη Διδασκαλία και τη Μάθηση στην Τριτοβάθμια 
Εκπαίδευση, καθώς και ανάληψη σχετικού ερευνητικού 
έργου.

3. Διοργάνωση Συνεδρίων/Ημερίδων, Βιωματικών Ερ-
γαστηρίων και άλλων επιστημονικών δράσεων, όπως 
η έκδοση επιστημονικών περιοδικών, κ.ά. Η έδρα του 
Κέντρου βρίσκεται σε χώρο του Ιονίου Πανεπιστημίου.

Άρθρο 5
Γραμματειακή υποστήριξη 
του Κέντρου Υποστήριξης Διδασκαλίας 
και Μάθησης

Για την γραμματειακή στήριξη του έργου του Κέντρου 
Υποστήριξης Διδασκαλίας και Μάθησης μπορούν να το-
ποθετούνται σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία διοι-
κητικοί υπάλληλοι του Πανεπιστημίου, που θα οριστούν 
από την απόφαση συγκρότησης του εν λόγω Κέντρου, 
ή να απασχολούνται εξωτερικοί συνεργάτες ή αποσπα-
σμένοι εκπαιδευτικοί, των οποίων το περίγραμμα των 
καθηκόντων και των προσόντων τους αναλύεται ως εξής:

Α) Καθήκοντα του/των υπαλλήλου/ων που θα αναλά-
βουν τον ρόλο Γραμματέως/ων του Κέντρου Υποστήρι-
ξης Διδασκαλίας και Μάθησης:

- Η γραμματειακή υποστήριξη του έργου του Κεντρου 
που αφορά στην καλή λειτουργία και υλοποίηση των 
υποστηρικτικών δράσεων, των κύκλων μάθησης, των 
σεμιναρίων, ημερίδων, συνεδρίων και των και πάσης φύ-
σεως δραστηριοτήτων του Κέντρου, σύμφωνα με τον 
σχεδιασμό και τον προγραμματισμό της λειτουργίας του.

- Η επικουρία του έργου του Συντονιστή του Κέντρου 
αναφορικά με την υλοποίηση των δράσεων, των προ-

γραμμάτων και των πάσης φύσεως δραστηριοτήτων που 
συντονίζει στο πλαίσιο των αρμοδιοτήτων του.

- Η επικοινωνία με εσωτερικούς και εξωτερικούς διδά-
σκοντες, συνεργαζόμενους εμπειρογνώμονες, φορείς, 
και εν γένει συνεργάτες του Κέντρου.

- Η παρακολούθηση και τήρηση Μητρώου Δράσεων 
του Κέντρου.

- Η τήρηση Πρακτικών σε συνεδριάσεις που σχετίζο-
νται με την λειτουργία του Κέντρου.

- Η τήρηση στοιχείων οικονομικού χαρακτήρα, προ-
κειμένου να χρησιμοποιηθούν για την σύνταξη του ετή-
σιου προϋπολογισμού και οικονομικού απολογισμού 
του Κέντρου.

- Η υποστήριξη των διαδικασιών των έργων και προ-
γραμμάτων που υλοποιούνται για λογαριασμό του Κέ-
ντρου μέσω ΕΛΚΕ.

- Η υποστήριξη ιστοσελίδας και ηλεκτρονικών δεδο-
μένων κι επικοινωνίας/δημοσιότητας των δράσεων του 
Κέντρου.

Β) Στον Οργανισμό του Ιδρύματος προβλέπεται η 
οργανωτική διάρθρωση του Κέντρου καθώς και θέση 
Διοικητικού Υπαλλήλου για το Κέντρο Υποστήριξης Δι-
δασκαλίας και Μάθησης με το αντίστοιχο Περίγραμμα 
θέσης.

Άρθρο 6
Πόροι του Κέντρου Υποστήριξης 
Διδασκαλίας και Μάθησης

Οι πόροι του Κέντρου Υποστήριξης της Διδασκαλίας 
και της Μάθησης μπορεί να προέρχονται από:

- Τον προϋπολογισμό του ιδρύματος.
- Την εκτέλεση ερευνητικών/εκπαιδευτικών προγραμ-

μάτων που πραγματοποιούνται για ίδιο λογαριασμό ή 
λογαριασμό τρίτων. - Χρηματοδοτήσεις από επιχειρη-
σιακά ή άλλα Προγράμματα που συγχρηματοδοτούνται 
από την Ευρωπαϊκή Ένωση.

- Τη διάθεση ερευνητικών και εν γένει επιστημονικών 
και εκπαιδευτικών προϊόντων και υπηρεσιών.

- Χρηματοδοτήσεις από φορείς του δημοσίου ή ιδι-
ωτικού τομέα, από την Ευρωπαϊκή Ένωση και άλλους 
διεθνείς οργανισμούς.

- Κληρονομίες, χορηγίες, δωρεές και κληροδοσίες που 
καταλείπονται στο Ίδρυμα.

- Ύστερα από απόφαση της Συγκλήτου, είναι δυνατό 
να διατίθενται πόροι του Ειδικού Λογαριασμού Κονδυ-
λίων Έρευνας (ΕΛΚΕ) και πρόσοδοι από περιουσιακά 
στοιχεία του Ιδρύματος για τη λειτουργία και ανάπτυξη 
του Κέντρου.

Άρθρο 7 
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς του παρόντος Κανονισμού αρχίζει με τη δημο-
σίευσή του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Κέρκυρα, 4 Απριλίου 2023

Ο Πρύτανης

ΑΝΔΡΕΑΣ ΦΛΩΡΟΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 25457Τεύχος B’ 2501/18.04.2023

Αριθμ. 853/Φ41 (3)

    Τροποποίηση της υπό στοιχεία 333/Φ41/13.2.2023 
απόφασης της Διοικήτριας - Προέδρου του Εθνι-
κού Ιδρύματος Κωφών.

  Η ΔΙΟΙΚΗΤΡΙΑ - ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΙΔΡΥΜΑΤΟΣ ΚΩΦΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1) Τις διατάξεις:
α) Των παρ. 1 και 3 του άρθρου 52 του ν. 4830/2021 

«Νέο πλαίσιο για την ευζωία των ζώων συντροφιάς - Πρό-
γραμμα «ΑΡΓΟΣ» και λοιπές διατάξεις» (Α’ 169),

β) των παρ. 1 και 2 του άρθρου 13 του π.δ. 85/2022 
«Καθορισμός προσόντων διορισμού σε φορείς του Δη-
μοσίου (Προσοντολόγιο - Κλαδολόγιο)» (Α’ 232),

γ) του β.δ. 703/1972 «Οργανισμός Λειτουργίας του 
Εθνικού Ιδρύματος Προστασίας Κωφαλάλων» (Α’ 201),

δ) του εσωτερικού κανονισμού λειτουργίας του ΕΙΚ.

2) Την υπό στοιχεία 312/Φ1/13-02-2023 βεβαίωση 

Π.Ο.Υ. περί μη πρόκλησης δαπάνης, σύμφωνα με το άρ-

θρο 24 του ν. 4270/2014 (Α’ 143).

3) Το υπό στοιχεία 710/Φ1/21-03-2023 έγγραφο του 

Τμήματος Οργάνωσης και Απλούστευσης Διαδικασιών 

Εποπτευόμενων Φορέων του Υπουργείου Εργασίας.

4) Την υπό στοιχεία 333/Φ41/13-02-2023 (Β΄ 970) 

απόφαση της Διοικήτριας  - Προέδρου του Εθνικού 

Ιδρύματος Κωφών, περί αντιστοίχισης των υφιστάμενων 

κλάδων και ειδικοτήτων του Οργανισμού του Εθνικού 

Ιδρύματος Κωφών, με τους οριζόμενους στο π.δ. 85/2022 

(Α’ 232) νέους κλάδους και ειδικότητες, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπό στοιχεία 333/Φ41/13.2.2023 

(Β΄ 970) απόφασης της Διοικήτριας - Προέδρου του Εθνι-

κού Ιδρύματος Κωφών, στο σημείο Β2., ως εξής:

ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΜΕ ΣΧΕΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΙΔΙΩΤΙΚΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ ΑΟΡΙΣΤΟΥ ΧΡΟΝΟΥ 

ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΒΑΘΜΙΔΑ Τ.Ε.

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΙ ΚΛΑΔΟΙ
ΝΕΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ 

ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟ Π.Δ. 85/2022

ΚΛΑΔΟΣ
Αριθμός 
θέσεων

ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΝΕΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ
Αριθμός 
θέσεων

ΤΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 
ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΩΝ ΕΦΑΡΜΟΓΩΝ

1
ΤΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΤΕ ΜΗΧΑΝΟΛΟΓΩΝ 

ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ
1

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 5 Απριλίου 2023

Η Διοικήτρια - Πρόεδρος 

ΒΕΝΕΤΤΑ ΛΑΜΠΡΟΠΟΥΛΟΥ

Ι

Αριθμ. 1222 (4)

      Αντιστοίχιση των υφισταμένων κλάδων και ειδι-
κοτήτων της Εθνικής Πινακοθήκης και Μουσείου 
Αλεξάνδρου Σούτσου με τους οριζόμενους στο 
π.δ. 85/2022 (Α’ 232) νέους κλάδους και ειδικότη-
τες.

  Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΠΙΝΑΚΟΘΗΚΗΣ 

ΚΑΙ ΜΟΥΣΕΙΟΥ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥ ΣΟΥΤΣΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α) Των παρ. 1 και 2 του άρθρου 13 του π.δ. 85/2022 

«Καθορισμός προσόντων διορισμού σε φορείς του Δη-

μοσίου (Προσοντολόγιο-Κλαδολόγιο)» (Α’ 232),

β) του ν. 1079/1980 «Περί Οργανισμού και Λειτουρ-

γίας Εθνικής Πινακοθήκης και Μουσείου Αλεξάνδρου 

Σούτσου» (Α΄ 239).

2. Το γεγονός ότι, από την αντιστοίχιση των υφισταμέ-

νων κλάδων και ειδικοτήτων της ΕΠΜΑΣ (ΝΠΔΔ εποπτευ-

όμενο από το Υπουργείο Πολιτισμού και Αθλητισμού) με 

τους οριζόμενους στο π.δ. 85/2022 νέους κλάδους και 

ειδικότητες, δεν προκαλείται καμία δαπάνη σε βάρος του 

προϋπολογισμού της ΕΠΜΑΣ, αποφασίζουμε:

Την αντιστοίχιση των κάτωθι κλάδων και ειδικοτήτων 

του μόνιμου και με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου 

Αορίστου Χρόνου προσωπικού, όπως περιλαμβάνονται 

στον Οργανισμό Λειτουργίας της Εθνικής Πινακοθήκης 

και Μουσείου Αλεξάνδρου Σούτσου, με τους οριζόμε-

νους στο Παράρτημα Β’ του π.δ. 85/2022 νέους κλάδους 

και ειδικότητες, ως ακολούθως:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ25458 Τεύχος B’ 2501/18.04.2023

1.  . . 

   
     

   . . 85/2022  

 
 

 
    

 

 

2.  . . 

  
     

   . . 85/2022  

 
 

 
    

 

 

3.  . . 

   
     

   . . 85/2022  

 
 

 
  

 

 

 

 

4.  . . 

   
     

   . . 85/2022  

 
 

 
  

 

 

 

 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 25459Τεύχος B’ 2501/18.04.2023

1.  . . 

   
     

   . . 85/2022  

 
 

 
  

 

 

 

 

 

.        

 
1.   . . 

  
     

   . . 85/2022  

 
 

 
  

 

 

 

 

2.   . . 

  
     

   . . 85/2022  

 
 

 
  

 

 

 

 

3.   . . 

  
     

   . . 85/2022  

 
 

 
  

 

 

 

 

 

   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ25460 Τεύχος B’ 2501/18.04.2023

  

 

 1.   . . 

  
     

   . . 85/2022  

 
 

 
  

 

 

 

 

2.   . . 

  
     

   . . 85/2022  

 
 

 
    

 

 

3.   . . 

  
     

   . . 85/2022  

 
 

 
  

 

 

 

 

4.   . . 

  
     

   . . 85/2022  

 
 

 
    

 

 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 25461Τεύχος B’ 2501/18.04.2023

F1: Προσωπικό με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου με δέσμευση αντίστοιχης κενής οργανικής 
θέσης Δημοσίου Δικαίου του παρόντος Πίνακα Α.

Οι παρακάτω δεσμευμένες προς πλήρωση με διορισμό ή πρόσληψη ή μετάταξη ή απόσπαση οργανικές θέσεις 
των κλάδων ή/και ειδικοτήτων που περιλαμβάνονται στον ν. 1079/1980 «Περί Οργανισμού και Λειτουργίας Εθνι-
κής Πινακοθήκης και Μουσείου Αλεξάνδρου Σούτσου» (Α΄ 239), όπως ισχύει με τις μεταγενέστερες τροποποιήσεις, 
οι οποίες περιλαμβάνονται στους πίνακες αντιστοίχισης του Παραρτήματος Β’ του π.δ. 85/2022, και οι οποίες ΔΕΝ 
ΑΝΤΙΣΤΟΙΧΙΖΟΝΤΑΙ σύμφωνα με το π.δ. 85/2022 και την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/ΠΡΟΣ/429/οικ.20353 εγκύκλιο, πα-
ραμένουν ως έχουν μέχρι την πλήρωσή τους:

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 4 Απριλίου 2023

Ο Πρόεδρος 

ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΜΠΟΤΣΟΣ   







ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ25464 Τεύχος B’ 2501/18.04.2023

*02025011804230012*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


